Praecipuum quemdam in iis locum habuerunt ventosi illi philosophi, erroribus suis non magis quam populi aura inflati, qui monachorum mendicantium more³⁸⁾, civitates gregatim obeuntes, quanto capillatiores erant barbaque ma-

38) Cum his acute illos comparavit *Wielandus* To. I. p. 440.

jore et vestitu horridiore, tanto sibi imperitaque plebi sapientiores videbantur. Hos crebro *Lucianus* et acerbè vellicabat; sed eosdem adversarios habebat maxime implacabiles. Inde explicatio petenda est multorum locorum, quae aliorum traxit *Kestnerus*. Nam quum *Lucianus* philosophum Samium ridet, arithmetica, astronomia, praestigis, geometria, musica, incantamentis (has enim res ita jungit) male abutentem³⁹⁾; quum *Aristippi* unguenta, *Platonis* assentationem, *Socratis* amores cavillatur⁴⁰⁾: profecto non id agit, ut *Justini Martyris* de philosophis gentilibus⁴¹⁾ judicium defendat, aut ut omnino Christianis doctoribus succurrat, sed infensos sibi et maledicos osos stultitiae vult damnare, et perpetuum iis silentium imperare. Quod consilium, non dissimile veterum Comitorum instituto, satis ipse aperuit in *Piscatoribus*: in quo dialogo verissima inest et interpretatio et defensio conviciorum, quae in sectarum philosophicarum autione aliisque dialogis in philosophos jecerat. Neque enim sagillavit philosophos, nominis ac professionis suae amplitudinem vita factisque tuentes, sed simios illorum risit, asinum *Cumanum* imitantes, et sub leonis etiam pelle prudentiorum ludibrio dignos⁴²⁾. Ab ejusmodi autem ho-

39) *Sect. philes. auct. c. 2. To. III. p. 82.*

40) *Dial. Mort. XX. To. II. p. 206. (Ed. nostr. p. 210.)*

41) *Dial. c. Tryphon. p. 219. Laudat et Kestnerus p. 513.*

42) Duo sunt maxime insignia loca, quae hoc *Luciani* consilium declarent. *Piscat. c. 37. To. III. p. 155. Τοιαῦτα (h. e. simiis pyrrhicham olim saltantibus, similia) καὶ οὗτοι ποιοῦσι. Καὶ ἔγωγε τοὺς τοιοῦτους κακῶς ἠγόρευον, καὶ οὐ ποτε πάνσομαι διελέγγων καὶ κωμῶδων. Περὶ ὑμῶν δὲ ἢ τῶν ὑμῖν παραπλησίων (εἰσὶ γὰρ τινες ὡς ἀληθῶς φιλοσοφίαν ζηλοῦντες, καὶ τοῖς ὑμετέροις νόμοις ἐμμένοντες) μὴ οὕτως μανείην ἐγὼ, ὡς βλάσφημον εἰπεῖν τι, ἢ σκαιόν. Deinde Pythagoram, Platonem, Chrysippum, Aristotelem disertis verbis secernit ab contemptibili grege imitatorum. Et cap. 42. p. 160. Τοῦτο γὰρ τὸ δεινότατόν ἐστιν, ὃ φιλοσοφία, καὶ ὃ τις ἂν μέμψαιτό σου μάλιστα, τὸ μηδὲν ἐπιβάλλειν γνώρισμα καὶ σημεῖον αὐτοῖς. Πιθανώτεροι γὰρ οἱ γόητες οὗτοι πόλλαις τῶν ἀληθῶς φιλοσοφούντων.*

muncionibus nec doctores Christianam religionem non tutam putabant, neque omnino erat, quod Christiani causae suae multum metuerent.

Pergitur ad alium locum. *Tatianus* in ipso orationis exordio Graecorum adversus barbaros odium ita compescere studuerat et confutare, ut illos artes suas barbaris debere inventoribus, ipsamque philosophiam multo post *Mosen*, melioris doctrinae auctorem, in Graecia existisse ostenderet. Quod quum offendisset superbos Graecorum animos, et majorem in Christianos invidiam et litem accendisset: *Lucianum* putat *Kestnerus* tamquam arbitrum honorarium intervenisse, callida dissimulatione sedasse iras popularium, eoque *Tatiani* causae consuluisse. At quid tandem fecit *Lucianus*? Nempe in eo dialogo, quem *Ἀσπέρται* inscripsit ⁴⁵⁾, Philosophiam induxit cum *Jove* agentem, lepideque narrantem, demissam se in terras a patre deorum hominumque, omissis interim Graecis, quos faciles ad subigendum putarit et celerrime recepturos jugum et frena, a difficiliore operis parte exorsam, ad barbaras primum gentes properasse, ut harum rationibus subveniret. Haec igitur loca sic componit et conciliat *Kestnerus*, ut *Lucianum* censeat concessisse illum quidem Graecis quaesitam meritis superbiam, sed *Tatiani* tamen sententiae tacite robur aliquod adjecisse. Laudaremus *Luciani* consilium, si ita fecisset, lubentiusque ferremus *Clementem*, *Theodoretum*, alios ecclesiae doctores, eadem adversus Graecos argumenta usque ad fastidium repetentes. At *Nostrum* ingenium nisi prorsus ignoramus, fecit id longe alio consilio, non ut Christianis ista declamantibus auxilium portaret, sed ut vellicaret eos, qui tam inepta contra Graecos argumenta effutiissent. Brach-

45) Cap. 5. T. VIII. p. 311.

manes enim Indorum, Aethiopes, Aegyptii et quos praeterea Philosophia apud *Lucianum* extollit, ad quos primum se narrat properavisse, quid tandem ex illorum, quibus scriberet *Lucianus*, sententia habuere, quo possent Graecis, artium ac doctrinarum omnium sive auctoribus sive perfectioribus, equiparari? Risissent Graeci hominem, qui tam levibus et veteri victoria jam detractis armis contra victores denuo decertare auderet.

Sed de hoc toto dialogo novam *Kestnerus* sententiam exprompsit. Scriptos enim *Απατάς* illos putat hoc uno consilio, ut, quas *Lucianus* Christianis in *Peregrino* *Proteo* temere objecisset, retractaret et in melius verteret: iccirco Cynicum, exemptum Christianorum numero et societate, nunc comparasse cum *Empedocle*, philosopho gentili, qui simili furore correptus, dudum ante se in *Aetnam* coniecisset. Nolumus de causis quaerere, cur *Fugitivos* *Kestnerus* post dialogum de *Proteo* scriptos statuat⁴⁴⁾: haec res enim altioris indaginis est, et ad universam quaestionem de chronologia dialogorum *Lucianeorum* nondum a quoquam explicatam⁴⁵⁾ spectat: sed ut scriptor in *Fugitivis* respexerit ad *Proteum* suum, cur, qui celare et dissimulare mentem suam non solebat, in hac retractatione tam summissa voce dixit, ut non vocem, sed vocis signa *Kestnerus* ipse agnosceret⁴⁶⁾? Cur in dialogo non id agnoscamus, quod dialogus lo-

44) Scripsit quidem *Kestnerus* p. 504. in nota; In dem schon oben, mit Bestimmung seines Zeitdatums angeführten Dialog: der Selbstmord des Peregrin: sed memoria lapsus est. De *Philopatride* egerat p. 421. non de *Peregrino*.

45) De perverso dialogorum ordine *Reitzius* jam conquestus est in diss. de aetate, vita scriptisque *Luciani* p. LV. (edit. nostrae T. I. p. LXIII.) sed qui restitueret ordinem, nemo repertus est.

46) *Jupiters Tadel* ist lediglich auf den verrückten Philosophaster, nicht auf den Christen *Peregrin* gemünzt. Freilich hätte *Lucian* diess noch deutlicher sagen können; wahrscheinlich aber wollte er seine frühere Ansicht nicht ausdrücklich vor Allen für falsch erklären, sondern nur umwunden vor denen, welche seine Ansicht ver-

quitur, satiram in Cynicos, qui dicendi intemperantiae et licentiae, propter ipsum fortasse illum Proteum, *Lucianum* accusaverant⁴⁷⁾?

Sed ne interrogando *Kestnerum* urgeamus, unum addimus, quod in hac tota re palmarium est. Tantum enim abest, ut, si qua paganorum et Christianorum scriptorum in carpendis redarguendisque vulgi opinionibus similitudo reperiatur, ethnici consensu suo opitulari Christianis voverint, ut hi et acerrima et certissima tela sumpserint a gentilibus, quae in vanas deorum religiones, in superstitionem inanem, in philosophorum somnia, in praestigatorum fraudes jacularentur. Itaque *Tatianus* quoque vestigiis institit *Luciani*, quo facilius causam suam obtineret, non *Lucianus* *Tatiani* causam egit, aut invidiam, quam ille sibi conflaverat, ethnicus cum Christiano participavit.

Hac me sententia non demovet loca, quae *Kestnerus* ita produxit, ut *Luciani* dicta similia probaret dictis Christianorum. Quamquam hoc ex genere non nisi duo produxit; nec produxit quidem, sed obiter indicavit⁴⁸⁾: unum ex *Luciani* libro περί αἰρέσεων, conferendum cum *Tatiani* cap. 7. et 5. alterum ex illius *Eunucho*, comparandum cum *Tatiano* c. 32. Priorem locum diu, sed frustra, quaesivi: in posteriore quum duae sint, quae gerant aliquam cum *Tatiano* speciem similitudinis, utrum *Kestnerus* spectarit, fateor me ambigere. Itaque, ne quid-

änderung leicht zu durchblicken vermochten. Daher setzte er nach der angeführten Erklärung des Jupiter über Peregrin, statt eines weitem Bekenntnisses seiner eigenen geänderten Ansicht, einen vieldeutigen Gedankenstrich (p. 511).

47) Haec sententia fuit Gesneri To. VIII. p. 592. explanatius a Wielando exposita To. III. p. 111. sqq.

48) pag. 514. in nota.

quam reticuisse videar, quod illius causae prosit, utrumque afferam. *Lucianus* 49), ubi lepide certamen narrat iudicium in delectu philosophi, quem in Peripatetici nescio cuius mortui locum surrogarent, haec habet: Τοῦ μὲν καὶ σχῆμα καὶ σώματος εὐμοιρίαν προσεῖναι φιλοσόφῳ δεῖν λέγοντος, καὶ τὸ μέγιστον, πώγωνα βαδὺν ἔχειν αὐτὸν, καὶ μανθάνειν βουλομένοις ἀξιόπιστον, καὶ πρέποντα ταῖς μυρίαις, ἅς χρηὴ παρὰ βασιλέως ἀποφέρεισθαι. *Tatianus*, de mortis contemptu et animi ἀνταρπείᾳ blaterans 50), ista subiecit, quam apte, iam nihil ad nos: Οἱ παρ' ἡμῖν φιλόσοφοι τοσοῦτον ἀποδεύουσι τῆς ἀσχήσεως, ὥστε παρὰ τοῦ Ῥωμαίου βασιλέως ἐτησίους χρυσσοὺς ἑξακοσίους λαμβάνειν τινὰς εἰς οὐδὲν χρήσιμον, ὅπως μηδὲ τὸ γένειον δωρεῶν καθευμένον αὐτῶν ἔχωσιν. At vero talia etiam in anthologicis posterioris aevi poetis inveniuntur 51), qui nec *Luciani* praerogativa, neque *Tatiani* suffragatione usi sunt. Porro *Lucianus* 52) hanc affert ex *Bagoae* sententia commendationem eunuchi: ὡς πολὺ ἐπιτηδειότερος εὐνοῦχος ταῖς νέοις διδάσκαλος, οὐδὲ διαβολὴν τινα πρὸς αὐτοὺς ἐνδέξασθαι δυνάμενος, οὐδὲ τοῦ Σωκράτους ἐκεῖνο ἔγκλημα παθεῖν ἂν, ὡς διαφθείρων τὰ μειράκια. *Tatianus* 53) Crescentem objurgat philosophum, qui παιδεραστία μὲν πάντας ὑπερῆνευκεν, φιλαργυρία δὲ πάνυ προσεχῆς ἦν. Uterque scriptor, de duobus philosophis narrat, qui uno in crimine conveniunt; alterum enim crimen, φιλαργυρία, ne cadit quidem in Socratem: haecine nonne fortuita potius consensio rerum est, quam studio quaesita scriptorum 54)? Quid multa? Talia si perscribi non potuerint a duobus, quin alter alterum ante oculos haberet: quotusquisque tandem ex tota